ПРОТОКОЛ

заседания Трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений МОГО «Ухта»

от  12 сентября 2018 г.

                    № 3
Присутствуют члены комиссии:
Щелканова Е.А., Гайнанов Р.М., Алексеева О.Н., Донин С.Н., Илларионова И.В., Швец А.Б., Веснина Т.Н., Груздев Д.А., Пивоваров К.Э., Курбанова О.И.
Отсутствуют члены комиссии:
Верховодова К.С.
Председательствующий: Щелканова Е.А. – Координатор комиссии
Протокол вел: Гайнанов Р.М. – секретарь комиссии

	Повестка дня:

	1.О поддержке малого и среднего предпринимательства, в том числе местных сельхоз производителей

	2. О трудоустройстве инвалидов и установлении квоты для приема инвалидов на работу

	3. О реализации Плана мероприятий администрации МОГО «Ухта», содействующих достижению целевых показателей, установленных Указами Президента РФ от 07.05.2012 №№596-602

	4. Об организации на территории МОГО «Ухта» конкурсов профессионального мастерства

Щелканова Е.А. открыла заседание, озвучила повестку дня.

По первому вопросу
        Слушали информацию начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта» Курбановой О.И. по вопросу о поддержке малого и среднего предпринимательства, в том числе местных сельхозпроизводителей.

Докладчик проинформировала о том, что с целью поддержки субъектов малого и среднего  предпринимательства на  территории МОГО «Ухта» реализуется муниципальная программа  «Развитие экономики на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением администрации МОГО «Ухта» от 07.11.2013 № 2070 (далее Подпрограмма).

Целью Подпрограммы является развитие малого и среднего предпринимательства в МОГО «Ухта».

В 2017 году финансовая поддержка оказана трем хозяйствующим субъектам малого и среднего предпринимательства:

- по мероприятию «Субсидирование части расходов субъектам малого и среднего предпринимательства на приобретение оборудования». Общий объем финансирования мероприятий в 2017 году составил 1 245 480 руб., в т.ч. за счет бюджета МОГО «Ухта» 1 000000 руб.,  за счет республиканского  бюджета Республики Коми – 245 480  руб.

Финансовая поддержка оказана трем хозяйствующим субъектам  среднего предпринимательства: ООО «Племхоз «Ухта-97»  -  298 915 руб., ООО «Племхоз «Изваильский-97» - 510 647 руб., в т.ч. из республиканского бюджета  Республики Коми - 245 480 руб., ОАО «Молоко» - 435 918 руб.

В 2018 году администрация МОГО «Ухта» планирует участвовать в конкурсном отборе Министерства экономики Республики Коми на предоставление субсидий из республиканского бюджета Республики Коми местным бюджетам на поддержку муниципальных программ (подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства по следующим направлениям:

- субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг) из расчета размера авансового платежа по договору лизинга не превышающего 30 процентов общей стоимости оборудования, за вычетом налога на добавленную стоимость, но не более 70 процентов от фактически произведенных субъектом малого и среднего предпринимательства затрат на уплату взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга.

- субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг).
Кроме финансовой поддержки, проводится определенная работа, связанная с обучением и оказанием информационно-маркетинговых услуг предпринимателям малого и среднего звена, а также организацией ярмарок  выходного дня.
Выступили:
Пивоваров К.Э., обратил внимание на практически полное отсутствие анализа рынка на муниципальном уровне. Крайне мало информационных материалов для начинающего предпринимателя. Оставляет желать лучшего и работа с теневым бизнесом.
Груздев Д.А., указал на трудности для предпринимателей с организацией рабочих мест в социально-значимых направлениях деятельности. Привел пример с неудачной попыткой создания городского хосписа.
Шелканова Е.А., отметила важность анализа перспективных направлений в бизнесе на муниципальном уровне, в том числе с учетом видов оказываемой государственной поддержки. Необходимо иметь возможность просчитывать риски в целях окупаемости бизнес-идеи.
После обсуждения и обмена мнениями  РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта» Курбановой О.И.по вопросу о поддержке малого и среднего предпринимательства, в том числе местных сельхоз производителей, принять к сведению.

2.Подготовить аналитическую информацию о приоритетных направлениях и перспективах развития предпринимательства на территории МОГО «Ухта» с акцентом на организацию промышленного производства.
Срок: до 01.04. 2019 года
Ответственные: Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта»; НП «Союз малого и среднего бизнеса»

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 (единогласно).

По второму вопросу.
        Слушали информацию директора ГУ РК «Центр занятости населения г.Ухты» Алексеевой О.Н., по вопросу о трудоустройстве инвалидов и установлении квоты для приема инвалидов на работу.
Докладчик проинформировала о том, что на территории МОГО «Ухта» расположены 117 организаций и предприятий, которые в соответствии с действующим законодательством обязаны квотировать рабочие места для трудоустройства инвалидов и ежемесячно предоставлять информацию о трудоустройстве инвалидов на данные рабочие места. Практически все (более 97%) из этих работодателей ежемесячно предоставляют информацию о квотированных рабочих местах.

Главная проблема при трудоустройстве инвалидов несоответствие спроса и предложения  рабочей силы. Для возможности трудоустройства граждан имеющих инвалидность предприятиями с начала 2018 года предоставлены более тысячи вакансий квотированных для приёма на работу инвалидов, из них 251 вакансия с адресом рабочего места на территории города Ухты. По состоянию на 01.09.2018 года в банке данных центра имеются 248 вакантных рабочих мест (квотированных) из них только 71 на территории города. Кроме того подавляющая часть из них (163 вакансии) с требованием наличия высшего, среднего профессионального образования, а так же опыта работы по профессии (специальности) не менее 1 года. Это значительно осложняет трудоустройство, так как 43% от обратившихся граждан данной категории не имеют никакого профессионального  образования, 39 % являются длительно (более 1 года) не работавшими, а значит утратившими навыки и квалификацию.

Согласно программе «Содействия занятости населения» утвержденной Постановлением Правительства РК от 28.09.2012г. № 421 «Об утверждении Государственной программы РК «Содействие занятости населения» уровень трудоустройства инвалидов, обратившихся в службу занятости, должен составлять от 43% до 50% от числа обратившихся. Общее трудоустройство всех инвалидов, проживающих на территории МОГО «Ухта» в 2017 году должно составить 30% от всех инвалидов трудоспособного возраста, а к 2020 году 50% .

К сожалению, следует также отметить  наличие у граждан иждивенческих настроений: многие обращаются в ЦЗН не с целью поиска работы, а исключительно с целью обретения статуса «безработный» и получения пособия по безработице и других социальных льгот.
Выступили:
Щелканова Е.А., напомнила, что при рассмотрении этого вопроса в прошлом году были обозначены проблемы, связанные с бесплатным прохождением медицинского осмотра инвалидами, имеющими статус безработного и созданием резервируемых рабочих мест в Ухтинской городской организации инвалидов КРО ВОИ. Как обстоят дела в настоящее время?

Алексеева О.Н., пояснила, что в настоящее время обе проблемы решены: организовано бесплатное проведение медицинского осмотра для инвалидов на базе ГБУЗ РК «Ухтинская городская поликлиника» и, благодаря ОАО «Связьтранснефть», созданы 4 резервируемых рабочих мест в Ухтинской городской организации инвалидов.
После обсуждения и обмена мнениями  РЕШИЛИ:

1.Информацию директора ГУ РК «Центр занятости населения г.Ухты» Алексеевой О.Н., по вопросу о трудоустройстве инвалидов и установлении квоты для приема инвалидов на работу принять к сведению.

2.В целях активизации организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта», в решении проблем трудоустройства инвалидов, а также повышения мотивации инвалидов трудоспособного возраста к продолжению трудовой деятельности предложить ГУ РК «Центр занятости населения г.Ухты» совместно с Ухтинской городской организацией инвалидов КРО ВОИ подготовить статью агитационно-информационного характера.
Ответственный: Директор ГУ РК «Центр занятости населения г.Ухты» Алексеевой О.Н.

Срок: 4 квартал 2018 года
3. Рекомендовать администрации МОГО «Ухта» оказать содействие в публикации подготовленных агитационно - информационных материалов в городских печатных изданиях.
4. Рекомендовать администрации МОГО «Ухта» направить в адрес муниципальных учреждений и предприятий обращение с призывом оказывать содействие ГУ РК «Центр занятости населения г.Ухты» в трудоустройстве инвалидов из числа безработных граждан и организации специальных рабочих мест для инвалидов 1 и 2 группы за счет средств республиканского бюджета.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 (единогласно).
По третьему вопросу.
        Слушали  начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта» Курбанову О.И., которая представила информацию по вопросу «О реализации Плана мероприятий администрации МОГО «Ухта», содействующих достижению целевых показателей, установленных Указами Президента РФ от 07.05.2012 №№596-602».
В целях реализации поручений, содержащихся в Указах Президента РФ от 07.05.2012 №№596-602 распоряжением администрации МОГО «Ухта» от 27.11.2013 № 155-р утвержден План мероприятий администрации МОГО «Ухта», содействующий достижению в Республике Коми целевых показателей, установленных решениями Президента Российской Федерации, на период до 2020 года. В рамках данного плана определены целевые показатели по Республике Коми, планируемые мероприятия, направленные на достижение целевых показателей, сроки исполнения мероприятий, а также ответственные за выполнение мероприятий, направленных на достижение целевых показателей.
         По информации докладчиков все ответственные исполнители, к которым относятся МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление культуры» администрации МОГО «Ухта», МУ «Управление жилищно -коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта», Управление архитектуры  и строительства администрации МОГО «Ухта», Управление экономического развития администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-расчетный центр МОГО «Ухта» и МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» МОГО «Ухта», в течение 2017 года обеспечивали контроль и выполнение мероприятий, направленных на достижение целевых показателей, установленных решениями Президента Российской Федерации, на период до 2020 года.
  На стадии согласования находится новая редакция Плана мероприятий. План мероприятий и отчеты об исполнении Плана размещены на официальном портале администрации МОГО «Ухта» в разделе «Исполнение Указов Президента РФ от 07.05.2012 г.».
Выступили:
Груздев Д.А., указал на ситуацию в учреждениях здравоохранения, когда исполнение «любой ценой» решений Президента РФ, касающиеся повышения заработной платы,  привело к почти полному сокращению санитарок в поликлинических учреждениях.
Щелканова Е.А., подчеркнула, что это проблема местного уровня: речь идет о недостатках исполнительских решений в конкретных организациях.
После обсуждения и обмена мнениями  РЕШИЛИ:

1. Информацию начальника Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта» Курбановой О.И.по вопросу о реализации Плана мероприятий администрации МОГО «Ухта», содействующих достижению целевых показателей, установленных Указами Президента РФ от 07.05.2012 №№596-602, принять к сведению.
2. Вопрос о реализации Плана мероприятий администрации МОГО «Ухта», содействующих достижению целевых показателей, установленных Указами Президента РФ от 07.05.2012 №№596-602 включить в план работы Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений МОГО «Ухта» на 2019 год.
ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 (единогласно).

По четвертому вопросу.
       Слушали информацию председателя городского комитета профсоюза работников здравоохранения Груздева Д.А. и главного эксперта администрации МОГО «Ухта» Гайнанова Р.М. по вопросу организации на территории МОГО «Ухта» конкурсов профессионального мастерства.
       Докладчики проинформировали членов комиссии о том, что конкурсы профессионального мастерства среди фармацевтических работников и специалистов по охране труда МОГО «Ухта» в 2018 году не состоятся.
      Положение о республиканском конкурсе «Лучший специалист по охране труда», которое предусматривало, в том числе, проведение конкурса на уровне муниципального образования, не прошло утверждение в Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Коми. Конкурс профессионального мастерства среди фармацевтических работников не состоится из-за низкой активности участников, включая членов организационного комитета.

Выступили:
Швец А.Б., обратил внимание на опыт проведения подобных конкурсов, наработанный в АО «Транснефть-Север».

Донин С.И., сообщил, что ОАО «ЛУКОЙЛ – Ухтанефтепереработка» также располагает наработками в этой области.
Шелканова Е.А., охарактеризовала работу, по вопросу организации конкурсов профессионального мастерства как неудовлетворительную и предложила вернуться к ней  во 2 квартале 2019 года.
После обсуждения и обмена мнениями  РЕШИЛИ:

1.Информацию председателя городского комитета профсоюза работников здравоохранения Груздева Д.А. и главного эксперта администрации МОГО «Ухта» Гайнанова Р.М. по вопросу организации на территории МОГО «Ухта» конкурсов профессионального мастерства принять к сведению.
2. Администрации МОГО «Ухта» обобщить опыт проведения конкурсов профессионального мастерства в АО «Транснефть-Север» и ОАО «ЛУКОЙЛ – Ухтанефтепереработка» и подготовить предложения по конкретной номинации.

Ответственный: Гайнанов Р.М.

Срок: 2 квартал 2019 года

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 (единогласно).

Председательствующий,

Координатор комиссии                                                                                       Е.А.Щелканова
Протокол вел

секретарь комиссии                                                                                            Р.М.Гайнанов
2